
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 29Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00766

Valor: R$ 2.000,00
Data: 20/04/2016
Vigência: 20/04/2016 a 18/07/2016
Objeto: compra de material de consumo (manta em polipropileno, 
p/ esterilização).
Disp. de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 971535

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00694

Valor: R$ 3.669,00
Data: 14/04/2016
Vigência: 14/04/2016 a 12/07/2016
Objeto: aquisição de materiais de construções diversos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 55/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 339030 0269000000 Federal
Contratado: CENTER SPONCHIADO LTDA-EPP
Endereço: Avenida Muniz Reis, nº 644, Bairro Santo Inácio, CEP: 
98400-000, Frederico Westphalen/RS, Telefone: (55)3744-2717
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 971537

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00767

Valor: R$ 2.400,00
Data: 20/04/2016
Vigência: 20/04/2016 a 18/07/2016
Objeto: compra de material de consumo (seringa1ml, 
descartável, estéril, c/agulha).
Disp. de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 971540

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 305/2016 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 07 DE JUNHO DE 2016.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, 
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar, que apurou e constatou que 
os servidores Edson Silva Brito, Técnico de Patologia Clínica, 
matrícula nº 5153301, e Edison Conceição Correa, motorista, 
matricula nº 54189237/1, infringiram o artigo 177, incisos II, VI e 
IX da Lei Estadual nº 5.810/94, que confi gura a responsabilidade 
dos servidores nos fatos descritos e pormenorizados no Processo 
Administrativo nº 2015/385797.
RESOLVE,
I - REPREENDER os servidores Edson Silva Brito e Edison 
Conceição Correa, com base no artigo 183, inciso I, da Lei 

Estadual 5.810/94, devendo constar em seus assentos funcionais 
a penalidade aplicada.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 07 de junho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA
Protocolo 971133

PORTARIA Nº 302/2016 - GEAPE/HEMOPA, 03 DE 
JUNHO DE 2016.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o estabelecido na Lei 5.810/94, art. 92, alínea d;
Considerando o Processo nº 2016/207587;
RESOLVE,
l - Conceder Licença para candidatura eleitoral, à servidora 
Luciana Castanheira Sales, Enfermeira, matrícula nº 
57198708/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no período de 05 de julho  de 2016 a 02 de 
outubro de 2016.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 03 de junho  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA
Protocolo 971416

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 301/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 
03 DE JUNHO  DE 2016.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, nos meses de Abril e Maio/2016.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Gerência

5132096/3
Maria Gorete 
Garcia dos 

Santos
2014/2015 01/04/2016 a  

30/04/2016 COHEM

5559596/2 Jose Palheta 
da Silva 2015/2016 02/05/2016 a  

31/05/2016 CHR-CAS

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de  março de 2016.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 971288

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 204, DE 01 DE JUNHO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO, matrícula                                                                           
54189932/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 096/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
020/2016
Contrato de Comodato nº. 097/2016 - Inexigibilidade de 
Licitação nº. 020/2016
CONTRATADO: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
Objeto: Aquisição, na modalidade de inexigibilidade de licitação, 
de 08 caixas de lâminas de TSCD para o equipamento soldador 
de tubos para conexões estéreis com capacidade de serem 

aquecidas a temperatura de 320°C, para garantir a esterilidade 
durante a solda no aparelho portátil para conexão de tubos de 
PVC (de tamanho padrão-diâmetro externo: 3.9 a 4.5 mm, 
diâmetro interno: 2.9 a 3.1) em sistema fechado; e comodato 
de 01 equipamento soldador de tubos para conexões estéreis, 
identifi cado como SC201A TERUMO STERILE TUBING WELDER, 
sem ônus para a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 968954

PORTARIA N° 202, DE 01 DE JUNHO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 095/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
019/2016
CONTRATADO: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Microprocessados marca MAQUET, mod. Servo 
S localizados na UTI adulto desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes 
números de série: 15860, 15871, 15872, 15880, 15884, 16114 
e 16118.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 968968

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°.095/2016
Objeto:  Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Microprocessados marca MAQUET, mod. Servo 
S localizados na UTI adulto desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes 
números de série: 15860, 15871, 15872, 15880, 15884, 16114 
e 16118.
Valor: R$ 136.191,72
Data de Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Inexigibilidade n°.019/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho:  648338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Tenente Alberto Spicciati, n°. 200, Barra Funda
CEP . 01.140-130
São Paulo-SP
Telefone: (11) 2608-7400
E-mail: Bianca.Logarzo@getinge.com
Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 968976

CONTRATO N°.096/2016
Objeto:   Aquisição, na modalidade de inexigibilidade de licitação, 
de 08 caixas de lâminas de TSCD para o equipamento soldador 
de tubos para conexões estéreis com capacidade de serem 
aquecidas a temperatura de 320°C, para garantir a esterilidade 
durante a solda no aparelho portátil para conexão de tubos de 
PVC (de tamanho padrão-diâmetro externo: 3.9 a 4.5 mm, 
diâmetro interno: 2.9 a 3.1) em sistema fechado.
Valor: R$ 30.800,00
Data de Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/01/2017
Inexigibilidade n°.020/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho:  648288   
Natureza da Despesa:  339030 e/ou 339039   
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 


